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Список сокращений

Алб. албанский язык

Англ. английский язык

Гр. греческий язык

Ж женский пол

Ит. итальянский язык

КГЯ Корпус греческого языка

М мужской пол

Нем. немецкий язык

Прокл. проклитический артикль

Фр. французский язык

Acc. винительный падеж

ADJ прилагательное

ART артикль

Dat. дательный падеж

DEF определенный артикль

fem. женский род

Gen. родительный падеж

INDEF неопределенный артикль

musc. мужской род

neut. средний род

Nom. именительный падеж

NOUN.N. существительное в именительном падеже

NUM числительное

PRON местоимение

V глагол

Voc. звательный падеж

ZERO нулевой артикль

ΕΘΕΓ Национальный тезаурус греческого языка
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Введение

0.1. Проблема определения функции и назначения новогреческого

артикля.

Во многих языках, индоевропейских и не только, встречается такой

грамматический элемент как артикль — часть речи, присутствующая в языке

в виде служебного слова или аффикса и служащая для выражения

определённости — неопределённости именной категории (Виноградов, 1990).

В большинстве языков артикль — это отдельное служебное слово,

стоящее в препозиции к имени или именной группе, однако в некоторых

языках, например, в болгарском, артикль может ставиться в конце слова, такой

артикль будет называться постпозитивным. Два наиболее распространённых

типа артикля — это определенный и неопределенный.

Принято считать, что определенный артикль указывает на то, что данное

слово или именная группа известна из контекста, уже упоминалась или

обозначает единственный в своём роде предмет, явление и т. п.

Неопределенный артикль традиционно связывают с указанием на то, что

данное слово или именная группа упоминается впервые, является новой

информацией для читателя или слушателя, и выделяет его из массы других

таких же предметов.

В некоторых языках также можно встретить артикль частичного

количества (французский), отрицательный артикль (немецкий),

эмоциональный артикль и артикль собственных имён (самоанский)

(Виноградов, 1990).

Таким образом, могут быть выделены следующие общие функции

артикля:

• Основная грамматическая функция артикля — это признак имени.

Благодаря этому во многих языках артикль, присоединяемый к
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неименным словам, служит субстантиватором. Таким образом слово, не

меняя своего морфологического состава, переходит в иную категорию.

Соответственно, если к немецкому глаголу leben ‘жить’ добавить

артикль, получится существительное das Leben ‘жизнь’; если к

французскому глаголу dîner ‘обедать’ добавить артикль, получится le

dîner ‘обед’.

• Вторая грамматическая функция артикля — это различение

грамматической категории определённости и неопределённости, которые

выражаются при помощи определенного и неопределенного артиклей.

Например, определенный артикль the и неопределенный a/an — в

английском; le/la и un/une — во французском, il/la — uno/una — в

итальянском и др. Как правило, определенный артикль является

маркером категории, выражающей то, что уже известно собеседнику,

либо то, что собеседник видит во время разговора, либо нечто,

индивидуально выделяемое.

• Третья грамматическая функция артикля — это различение рода.

Например, во французском языке un philologue — это ‘мужчина-

филолог’, а une philologue — это ‘женщина-филолог’, в греческом ο

γιατρός — ‘мужчина-врач’, η γιατρός — ‘женщина-врач’.

Также, помимо грамматических функций, можно выделить

следующие общие синтаксические свойства для всех артиклей:

• артикль не может выступать в качестве самостоятельного члена

предложения;

• артикль обычно согласуется с существительным, к которому

относится.

В современном греческом языке существуют неопределенный и

определённый артикли. Последний фактически не изменил свой внешний вид

и функционал за тысячи лет развития греческого языка. Как правило, при
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обучении новогреческому языку как иностранному, принято ассоциировать

функции греческого артикля с функциями английского. Однако, даже

поверхностное изучение данного вопроса очевидно показывает, что функции

и употребление новогреческого и английского артиклей в корне различаются.

0.2. О целях и задачах исследования

Несмотря на то, что в грамматиках новогреческого языка регулярно

предпринимается попытка описания артикля, данная тема продолжает

вызывать множество вопросов.

Целью настоящего исследования стало описание новогреческого

артикля, рассмотрение случаев, в которых он употребляется или опускается.

Также предпринимается попытка определить, какой из артиклей в греческом

языке является маркированным.

Для достижения указанной цели ставятся следующие задачи:

• Сравнить функции и принципы употребления новогреческого артикля с

артиклями других современных европейских языков: английского,

немецкого, французского, итальянского и албанского;

• Сравнить функции и ситуации употребления новогреческого,

среднегреческого и древнегреческого артиклей;

• Провести анкетирование информантов;

• Проанализировать результаты анкетирования и выявить необычные

случаи употребления артикля;

• Сопоставить ответы информантов с результатами корпусного запроса в

аналогичных языковых ситуациях;

• Определить, с какими сложностями может столкнуться исследователь,

анализируя артикль при помощи корпуса.
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Появление корпусов новогреческого языка позволяет по-новому

подойти к изучению данной проблемы, расширяя объем используемых данных

и предоставляя доступ к количественным данным. Поэтому корпус и стал

одним из основных источников материала для данной работы. Кроме того,

важной частью настоящего исследования, было анкетирование информантов-

носителей новогреческого из разных регионов Греции и Кипра. Результаты

анкетирования сопоставлялись с данными, полученными путем создания

разнообразных поисковых запросов в Корпусе греческого языка. (Корпус

Греческого Языка, 2021)

0.3. Структура исследования

Данная работа состоит из введения, трех глав и заключения.

Во введении сформулированы проблема, цели и задачи и структура

данного исследования, а также дана справка о языковом корпусе.

В первой главе проанализированы уже написанные работы на данную

тему. Греческий артикль рассматривается с точки зрения категории

определенности/неопределенности и в контексте собственной эволюции: от

древнегреческого до новогреческого, а также сравнивается с артиклями в

других европейских языках.

Во второй главе приводятся результаты анкетирования, выделяются

общие случаи употребления артиклей, а также необычные ситуации их

употребления. В начале главы рассказывается об информантах и структуре

анкет.

В третьей главе противоречивые результаты анкетирования

сравниваются с результатами корпусного исследования.

В заключении подводится итог исследования, формулируются

результаты и описываются проблемы работы с языковым корпусом.
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0.4. Об используемом корпусе

В данный момент функционируют три корпуса греческого языка:

• Национальный тезаурус греческого языка (Εθνικός Θησαυρός

Ελληνικής Γλώσσας) был создан в Институте обработки слова (Ινστιτούτο

Επεξεργασίας του Λόγου) в Афинах и является одним из наиболее старых

функционирующих корпусов. На сегодняшний день включает в себя

около 70 000 000 словоупотреблений (Εθνικός Θησαυρός Ελληνικής

Γλώσσας (ΕΘΕΓ), 2021). Большинство текстов данного корпуса — это

популярные печатные издания (газеты и книги), написанные не ранее

1990 года. При создании поискового запроса можно выбрать жанр или

тему текста, также возможен поиск по леммам, словоформам и

некоторым грамматическим характеристикам.

• Греческий интернет-корпус (The Greek Web Corpus, elTenTen) состоит

из текстов, собранных в интернете, и обладает впечатляющими

объемами — 1 600 000 000 слов на август 2014 года (ElTenTen – Greek

Corpus from the Web, 2021). Данный корпус позволяет искать по

словоформам, леммам, словосочетаниям, синонимам и др., а также

учитывать некоторые грамматические характеристики. Однако,

отсутствует поиск по типу/жанру текста, как и возможность указать

временные рамки.

• Корпус греческого языка (КГЯ) насчитывает 35 700 000

словоупотреблений по состоянию на 2018 год (Корпус Греческого

Языка, 2021). Основным отличием данного корпуса является то, что его

целевой аудиторией являются люди, незнакомые с корпусной

лингвистикой. База текстов состоит по большей части из газет, однако

имеются и произведения около 50 греческих и иностранных авторов

XIX–XX вв. Примечательно то, что в КГЯ предусмотрен поиск по

языковому варианту — кафаревусе или димотике, что делает его

единственным корпусом, в котором была предпринята попытка учесть
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проблему греческого языкового вопроса (Архангельский & Кисилиер,

2018).

Для данного исследования наиболее подходящим оказался Корпус

греческого языка (КГЯ), поскольку он единственный является

бесплатным, предоставляет статистику и обладает широким спектром

возможностей грамматического поиска.

Национальный тезаурус греческого языка также имеет грамматический

поиск, но не дает количество вхождений, показывая при отсутствии

подписки только первые пять результатов.

Греческий интернет-корпус elTenTen предоставляет статистику, однако в

нем относительно слабые возможности для грамматического поиска и

совсем не снята омонимия.
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Глава I. Общие сведения о новогреческом артикле

1.1 Грамматические особенности новогреческого артикля

Новогреческий артикль — это часть речи, являющаяся показателем


[…]


данных ситуациях чаще всего артикль не будет употреблен вовсе.

Неопределенный артикль в греческом употребляется гораздо реже, чем

в других языках, вероятно, являясь наиболее маркированным. Чаще всего его

можно перевести как числительное ‘один’, поэтому возникает вопрос:

является ли греческий неопределенный артикль в действительности артиклем?

Система, по которой эллинофоны употребляют артикли, в основном

хаотична и насчитывает множество вариантов. В анкетировании информанты

приходили к согласию меньше чем в половине случаев, а в процессе

корпусного исследования разные варианты употребления артикля

оказывались возможны.

По итогу данного исследования можно сформулировать несколько

рабочих концепций.

Определенный артикль обычно употребляется в следующих случаях:
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• перед частями тела конкретного человека/животного;

• перед именами собственными и названиями;

• в официальных названиях высших учебных заведений перед

зарубежными топонимами, в которых они находятся;

• после предлогов;

• перед словами, обозначающими временной промежуток, день

недели, точное время, дату;

• перед существительным, после которого стоит притяжательное

местоимение;

• в превосходной степени прилагательного;

• в обороте αυτός ο — ‘этот’ и εκείνος ο — ‘тот’;

• в некоторых устойчивых словосочетаниях.

Неопределенный артикль обычно употребляется:

• в значении ‘один’ (в этой ситуации, однако, он неотличим от

числительного);

• если объект упоминается впервые;

• в некоторых устойчивых словосочетаниях.

Артикль обычно не употребляется:

• когда перед дополнением времени или места опускается предлог;

• перед словами, обозначающими профессию или род деятельности;

• перед словами, обозначающими еду и напитки после глаголов

есть, пить и др.;

• когда перед существительным есть слова κάθε, καθόλου, κανένας;

• в официальных названиях высших учебных заведений Греции и

Кипра перед топонимами, в которых они находятся;

• когда речь идёт об объекте в общем, о его абстрактном значении;

• когда речь идёт некоем классе объектов;

80

• перед подлежащим, когда сказуемое выражено глаголом υπάρχω;

• в словосочетаниях, состоящих из двух существительных, одно из

которых находится в форме родительного падежа;

• в словосочетаниях, состоящих из глагола и существительного в

форме винительного падежа.

В приведенной ниже таблице греческий артикль сопоставляется с

артиклями других языков в разных языковых ситуациях:

Речевая ситуация Гр. Англ. Нем. Фр. Ит. Алб.

Речь идёт о предмете,

который уже

упоминался, или

понятном из

контекста

DEF DEF DEF DEF DEF DEF

Объект упоминается

впервые и неизвестен

слушающему

INDEF

DEF

INDEF INDEF INDEF INDEF INDEF

Конкретизирующее

значение

DEF DEF DEF DEF DEF DEF

Артикль перед

названиями городов

DEF ZERO ZERO ZERO ZERO —

Предмет,

единственный в своём

роде

DEF DEF DEF DEF DEF —

Сравнение DEF

INDEF

ZERO

INDEF DEF INDEF INDEF

ZERO

ZERO

Артикль в сочетании с

указательным

прилагательным

DEF ZERO ZERO ZERO ZERO ZERO

Артикль перед

именами

DEF ZERO ZERO ZERO ZERO ZERO
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Артикль перед днями

недели

DEF ZERO DEF DEF DEF

ZERO

Проклит.

Артикль с частями

тела

DEF DEF DEF DEF DEF —

Артикль с

притяжательными

местоимениями

DEF ZERO ZERO ZERO DEF —

Артикль со словами

‘каждый’, ‘никакой’

ZERO ZERO ZERO ZERO ΖΕΡΟ —

В выражении

превосходной степени

прилагательного

DEF DEF DEF DEF DEF —

Артикль перед

словами,

обозначающими род

деятельности

ZERO INDEF ZERO INDEF ZERO —

Артикль перед

существительным,

обозначающим один

предмет из группы

подобных предметов

DEF DEF DEF DEF — DEF

Предмет относится к

определенному классу

ZERO INDEF INDEF INDEF INDEF —

Перед

существительным в

словосочетании

глагол +

существительное

ZERO — — DEF ZERO —

В заголовках и

названиях

DEF

ZERO

— — — ZERO ZERO

Артикль как

субстантиватор

DEF DEF — — — Проклит.
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Очевидно, что греческий артикль мало похож на английский, и не имеет

достаточного количества схожих черт, чтобы считать, что он похож на артикль

какого-то другого упомянутого в данной работе языка.

Не менее интересным остается вопрос различий в употреблении

артиклей греками и киприотами, а также влияние английского языка на

диалект последних. Отдельной темой для дальнейших исследований могло бы

стать рассмотрение употребления артиклей по диалектам.

Проблемы корпусного исследования

Исследование, проведенное с помощью КГЯ, выявило ряд проблем.

Некоторые связаны со спецификой исследования, некоторые же — с

недостатками самого корпуса.

Как уже было сказано, для характеристики новогреческого артикля

требуется понимание двух более или менее общих аспектов. Первый — это то,

насколько определенный и неопределенный артикли важны для маркирования

объектов с точки зрения определенности-неопределенности. Для решения

данной проблемы подходит полевое исследование и не подходит корпусное.

Второй аспект — это то, насколько часто и по какой причине носители

опускают определенный артикль. При формировании запроса для того, чтобы

ответить на этот вопрос, становятся явными некоторые недочеты корпусов:

• Основным является отсутствие возможности исключить

словоформу, которой не должно быть в результате;

• Не менее серьезной проблемой остается омонимия — например,

КГЯ по пустому запросу с уточнением части речи (артикля) не

находит формы неопределенного артикля, поскольку

характеризует его как числительное. На запрос «τον», даже с

уточнением части речи, корпус будет выдавать результаты и с

местоимениями, и с артиклями;

• Слово καμία не воспринимается корпусом как форма от κανένας;
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• наречие не отличается от прилагательного в форме среднего рода

множественного числа.
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