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Отзыв на выпускную квалификационную работу магистра

на тему

Новогреческие артикли: корпусное исследование,

выполненную

Высоцкой Екатериной Дмитриевной

ООП BM.5794.2019 «Византийская и новогреческая филология»

по направлению 45.04.01 «Филология»

Артикли в языке практически всегда оказываются одной из самых проблемных

тем как при изучении/преподавании языка и его научном описании, так и просто его

использовании в повседневной речи. Пожалуй, каждый лингвист/филолог

сталкивался с тем, что носитель языка, просматривая его текст, обязательно находит

какие-то ошибки в употреблении артиклей. При этом, если уже исправленный текст

показать другому носителю того же языка, велика вероятность того, что и он захочет,

что-нибудь поменять в артиклях.

Долгое время в грамматиках новогреческого языка артиклю почти не уделялось

должного внимания, и описание ограничивалось исключительно фонетикой. Развитие

разных семантических направлений в рамках лингвистике, заставило обратить на

артикль большое внимание, в том числе и на новогреческий. В ряде грамматических

описаний (например, у Питера Макриджа) даже появились целые разделы,

посвященные значению и особенностям употребления артикля. Впрочем,

предложенные попытки систематизации далеко не всегда смогли прояснить

ситуацию — в отдельных случаях они ее запутали только сильнее. В последние

десятилетия развитие технологий значительно расширило возможности лингвистов,

расширив их методологический комментарий, в частности, за счет лингвистических

корпусов. В исследованиях по неэллинистике корпуса пока еще используются крайне

редко, поэтому каждое корпусное исследование, помимо своей непосредственной

тематики, демонстрирует достоинства и недостатки конкретных языковых корпусов

и методику их применения для решения конкретных задач.

Все вышесказанное справедливо и для исследования Екатерины Дмитриевны

Высоцкой, цели, задачи и результаты которого выходят далеко за рамки требований

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения

установленными компетенциями. Е. Д. Высоцкая не ограничилась просто корпусным

исследованиям, а провела также довольно обширное полевое исследование,

предложив несколько серий анкет нескольким десяткам информантов разного

возраста, пола и образования из Кипра и разных регионов Греции. Это позволило

попытаться в конце сравнить данные, полученные разными методами исследования.

Выбранные подход и методология исследования определили структуру и логику

работы: вначале описывается общая проблематика, в том числе с попыткой

общетипологического анализа, далее описывается полевая часть, и, наконец,

представляются результаты и особенности корпусного исследования.
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Новогреческий артикль впервые исследуется таким образом, поэтому вклад

автора в результаты исследования и новизна самой работы не вызывают сомнения.

Неправомерных заимствований в ВКР не обнаружено. Отдельно стоит остановиться

на практической значимости исследования: помимо важных наблюдений над

употреблением новогреческого артикля, Е. Д. Высоцкой удается выявить ряд

недостатков в использованном корпусе. Это представляется крайне важным в свете

дальнейшей работы над корпусом. Впрочем, Е. Д. Высоцкая не ограничивается

отдельными замечаниями, она демонстрирует, каким образом часть указанных

недостатков уже сегодня не программными методами, а с помощью набора поисковых

запросов. Это, как мне кажется, будет полезно и для использований с использованием

корпуса.

Е. Д. Высоцкая демонстрирует умение применять самые современные методы

исследования и работать с актуальными информационными источниками, каковым,

например, и является корпус. Работа оформлена в соответствии со всеми

требованиями, предъявляемыми к оформлению ВКР, и сдана по графику. Выпускная

квалификационная работа Е. Д. Высоцкой может быть допущена к защите и

заслуживает положительной оценки.
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